Hac eadem die 15-a Decembris solvitur diaeta, 
et ego exeo Cibinio. 

De anno praesenti 1734 antiquissimum tale ex-
stitit prognosticon : 

Quando Georgius crux c lamabi t , 
E t si Marcus pascha dab i t , 
Anton pentecosten celebrabi t , 
Corpus in Joanne stabit : 
Totus mundus vae c lamabi t , 
E t Europa sanguinabit ; 

hoc est : dum dieta festa mobilia in dictis festis im-
mobilibus celebrabuntur, tunc totus mundus vae cla-
mabit etc. Et certo prognosticon uteunque impletum 
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est. Nam anno 1733 mortuo augusto rege Poloniae, 
mox Polonia in dupplicem factionem descendit; pars 
una elegit in regem Stanislaum (jam antea etiam 
eleetum contra legitimum regem Augustum, qui ta-
rnen legitimo regi tandem debuit cedere, et vitam in 
exilio ducere liactenus), Stanislai hujus filiam duxerat 
Ludovicus XV rex Galliae, adeoque socer regis erat. 
Pars altera elegit in regem Fridericum Augustum 
Electorem Saxoniae, filium defuncti regis Poloniae 
Augusti, qui duxerat in uxorem filiam majorem piae 
reminiscentiae augustissimi imperatoris Josephi I, 
Mariam Josepham , adeoque augustissimo imperatori 
Carolo VI affinem. Verum audita electione Stanislai, 
autocratrix Moschoviae subito contra ipsum formi-
dabilem in Poloniam expedit exercitum. Hinc inter 
regum asseclas et hodie non exigua sanguinis chri-
stiani e f f u s i o i t a , ut respublica etiam Dantiscana 
armis moschoviticis adacta fuit deditionem facere regi 
Augusto, quae hactenus mordicus adhaeserat regi 
Stanislao. Hinc quam vis augustissimus noster Caro-
lus VI nullam hostilitatem contra electionem Stani-
slai ostenderit, et tres ante annos ad 45 millia mili-
tum a signis suis dimitti jussisset, tarnen rex Galliae 
Ludovicus XV, cum alliantia regum Hispániáé et 
Sardiniae, adhuc anno 1733 Jussubiam invadit, Ke-
helense fortalitium et Ducatum Mediolanensem cum 
aliis praesidiis occupai. Caesareus hoc anno miles ad 
Parmam fortissimum Gallorum valium gloriose ag-
greditur, ubi post octo horarum atrocissimum proe-
lium caesarei recedunt, in ipso assultu gloriose oc-
cumbente caesareo polemarcho Comite de Mersi, Co-
mes vero Kinigszeg caesareus polemarchus vicem 
reddidit Gallo. Praeterea in Imperio Philisburgum 
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Gallus expugnat, ita similiter in regno Neapolis ali-
quot fortalitia. Hinc in Imperio, Italia, Neapoli, Si-
cilia ingens christiani sanguinis eífusio, sed ubSqne 
militia caesarea liungarica gloriosos et heroicos ac-
tus praestitit, semper mastix Gallorum. Hungáriám 
et Transylvaniam Deus hoc anno a sanguinis effu-
sione custodivit, quamvis nos transylvani non sine 
metu tartarico fuerimus, tota enim liieme chamus tar 
tarorum erat in Bucsák loco Kausan dicto, in aestate 
vero ad Huttinum. Sed et Turcia et Persia effunde-
bat sanguinem humanuni contra invicem in abun-
dantia, et Sinenses cum Magno Mogolio congressi, 
atrocia praelia committebant. Luctuosius tristissima 
persecutio catholicorum in Sinis, quos hollandi, more 
haereticis solito, mille calumniis Sinis deferebant. 
Talis est haeresis, quae quia propriam etiam salutem 
parum curat, mavult, ut gentes in gentilismo et ido-
lolatria permaneant, quam ut ad Cognitionen! veri Dei 
perveniant. 

In Transylvania fere tota, excepta sede Három-
szék , in vino et frumento copia. Interim talia toni-
trua, qualia mea vita non audivi, fulminimi creber-
rimi casus, grandines tantae magnitudinis, quantae 
nux major, plurima territoria vastavit, venti tarn po-
tentes, ut integra et fortissima etiam aedifìcia con-
fregerint; infirmi vero, praecipue in febribus et dis-
senteria tot, ut fere sanos aequaverint, Hinc apparet 
non vanum fuisse prognosticon de praesenti anno. 
Etiam ego per octo septimanas valetudinarius fue 
ram in autumno. Hiems erat sicca, similiter ver, 
aestas vero tota pluviosa, quin imo subinde ad horae 
unius cadentis pluviae tales sequebantur inexunda-
tiones, quales vix imaginari potest Àutumnus iterum 
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totus siccus, nisi circa festum Omnium SS. pluvius, 
finis vero Novembris prout et Decembris frigidissi-
mu8 et siccissimus. In sede saxonica Rupensi (vulgo 
Kölialom), pago Halmágy tarn gravis iiifirmitas ca-
lida fuit , ut aeger Semper debuerit sedere in aqua 
frigidissima aut plane glaciali, nec quidquam quies-
cere potuit, nisi in indusio madido et frigidissimo. 
Ultimi tarnen dies Decembris calidi, bine nocte quae 
30-am Decembris antecedit, erat fulgur et tonitru. 

Anno 1735. Nicolaus Márton, dudum natus in 
Al-Torja, qui quondam me a primo A instruere cae-
pit, prius quidem per duos annos ludimagister in Sz. 
Kátolna, quinquaginta vero Septem continuis annis 
ludimagister in dieta Al-Torja, moritur 14-a Februarii, 
homo piissimus et zelosissimus. Observa posteritas, 
an tuo tempore tot annos complebit in una parochia 
unus ludimagister. 

Praeclarae personae obiverunt : C. Sigismundus 
Csáki de Keresztszeg, Sacrae Caes. Regque Catlio-
licae Mattis camerarius, ad magnam spem patriae 
natus, si fata tulissent, mortuus enim anno aetatis 
44 ; item Daniel Yas de Czege, Tabulae Reg. asses-
sor, in bona senectute. 

In initio veris magnus metus in Transylvania, 
nani ad Gyulám quidam rascianus Pero nomine, 
quondam capitaneus Rákóczianus, vir alioquin mili-
taris et circiter octogenarius, concitavit primo pagum 
S. Andreae, expost alios duos ad rebellionem, qui 
insurgentes 1700 erant congregati, et nisi in herba 
fuissent suffocati, metuendum erat, ne malum ultra 
serperet. Verum congregati aliquot Comitatus et mi-
litia Aradiensis in tempore eos dissiparunt, primoque 
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Aradiensis militia lios nebulones 9-a Maji aggressa, 
partim interfecerunt, partim captivarunt. Primores 
ducti Viennam , inferiores armis spoliati, ad stivam 
remissi. Et sic nos Deus a rnetu liberavit. 

Moritur tempore anticipationis Cibinii C. Geor-
gius Bánffi de Losoncz, morte repentina, an suffoca-
tione, an apoplexia, ignotum ; sumpta eaena, dum 
vesperi se posuisset ad lectuui, circa crepusculum 
magnos babebat raucos, quibus cessantibus, dum fa-
mulus cum notario accurrisset, jam vix spirantem 
invenit. Fuit homo mitis et placidus, in suam reli-
gionem Helveticae confessionis mire beneficus, caesa-
reus camerarius, incl. Cottus Dobocensis supr. Comes, 
C. Georgii Bánffi, quondam Gubernatoris Transyl-
vaniae, et Ciarae Bethlen, C. Gregorii Bethlen Tran 
sylvaniae Generalis filiae, filius; qui 26-a Septembris 
cum solenni pompa eductus est Cibinio, praesentibus 
proceribus Transylvaniae et plurimis officialibus cae-
sareis militaribus. 

Una canissa sagax (vulgo vizsla) Diana nuncu-
pata, circa finem Augusti in domo mea nobilitali in 
pago Kis-Nyujtód quinque catulos praecise per os 
suum edidit, contra naturam. 

Die 9-a Novembris C. Adamus de Bethlen instal-
latur in supr. Comitem Cottus Albensis in Mártonfalva. 

Die 28-a Novembris C. Antonius Kornis installa-
tur supr.comesCottus Hunyadiensis. Die eodem 28-a 
Novemb. resoluti guberniales personae, utpote : B. 
Sigismundus Bánffi junior, B. Josephus Naláczi, Ste-
phanus Flistik judex coronensis, nec non Dnus Ker-
best coronensis, in guberniales personas installantur. 
C. vero David Petki, qui primus inter hos est, ob 
infirmitatem absens, proxime installabitur. 
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Die . . . Novembris quoddam meteorum igneum 
globi instar ab austro in sede Háromszék vergebat 
ad boream cum summo fulgure, ubique tonitrua et 
fulgura post se reliuquens, et dum clima superare!, 
apparebat ac si presbyteri sacris induti funeralibus 
vestibus procederent. 

In anno lioc continuae pluviae per totam Tran-
sylvaniam tarn in vineis, quam in segetibus non exi-
gua damua causarunt, praecipue ingentes pruinae et 
gelu certis in locis ante vindemiam vineas vastarunt, 
cum exiguo proventi! vini ; certis tarnen in locis plu-
rimum de vino et dulcissimum fuit ; ex tritici gelima 
vix metreta provenit; vernalia fere nulla fuerunt. 

Anno 1736. Die 31-a Jauuarii moritur B. An-
dreas Szent-Kereszti senior Cibiuii, qui ut lutheránus 
ex oppido Hungáriáé Szent-Kereszt in Transylva-
niam veniens, prius orgonistám egit apüd Patres 
Claudiopolitanos, expost factus calvinista, minora 
officia obibat in urbe Claudiopolitana, factus denique 
Tabulae Reg. procurator, ob eruditionem anno 1695 
a calvinistis missus Yiennam pro referendario secre-
tano, ibiusque ad annum 1713 dexterrime se gerens, 
plurima bona, tam pecunia a Camera, quam ex gratia 
Suae Mattis acquisivit, denique ex innata benignitate 
augustissimi imperatoris Caroli VI factus Baro, regni 
protonotarius et consiliarius Gubernii. Vir bonus, 
jurista et expeditor excellentissimus ; hic bona etiam 
in Zágony, in sede Orbai, procuravi! Nota posteri-
tas, quod per mortem hujus Baronis Szent-Kereszti 
supervixerim omnes consiliarios, qui fuerunt sub 
regnante principe Michaele Apaffi, item qui erant 
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sub duobus Gubernatoribus, Comitibus sciìicet Geor-
gio Bánffi et Sigismundo Kornis. 

Occasione niiptiaruni serenissimae arcbiducissae 
primogenitae Theresiae augustissimi imperatoris Ca-
ro l iv i cum serenissimo duce Lotbaringiae Excellmus 
Dnus Gubernátor Transylvaniae C. Joannes Haller 
creatus est consiliarius Status intimus actualis Suae 
Mattis ; similiter consiliari! Status cum titillo Excel-
lentiae creati sunt C. Stephanus Kornis et C. Adamus 
de Bethlen. 

Eadem occasione C. Ladislaus Gyulaffi, C. Ste-
phanus Gyulai, B. Franciscus Kaller et B. Francis-
cus Vesselényi creati sunt camerari! Suae Mattis 
actuales. 

In hyeme et vere varia mirabilia ^ et plura me-
teora ignea apparuerunt in coelis ; crux candida ap-
paruit in coelis ad Deés. 

Sigismundus Csató de Deine mittitur Viennam 
pro consiliario Cancellariae Aulico-Transylvanicae. 

Indicitur diaeta pro 11-a Maji Cibinium. 12-a 
legitur catalogus. 14-aCommissariusReg. propositio-
nes proponit. 23-a Maji tentarunt per deputatos tres 
nationes, si ratione contributionis convenire potuis-
sent, sed non potuerunt. 24-a Maji cum placuerit 
Suae Matti Continuam Tabulam Judiciariam erigere, 
distinctumque praesidem Statuum et Tabulae consti-
tuere, sie pro praeside Tabulae installatus est Dnus 
B. Georgius Pongrácz. Eodem die pro Tabulae Reg. 
assessoribusjuramentum deposuerunt: DD. BB. Fran-
ciscus Haller et Joannes Lázár de Gyalakuta. 28-a' 
Maji erat summa diseeptatio inter Status prout et in 
Gubernio, an pro officio pro-caneellarii Viennam de-
beat ne votisatio fieri in secreto per schedulas, aut 
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per voces expressas ; et per majora vota in Gubernio 
decisimi est, per voces. 29-a fit votisatio pro pro-can-
cellario Viennam mittendo in locnm B. Joannis Bor-
nemisza , in praesidem Status evecti, item pro con-
siliario Gubernii et distinctim pro protonotario in 
locum defuncti B. Andreae Szent-Kereszti. Hesterna 
disceptatio ratione votisationis sic est decisa, ut qui 
per voces voluerit, per voces, qui per schedas, per 
schedas votiset. 30-a continuatnr votisatio. 1-a Junii 
publicatur votisatio, etquidem pro pro-cancellario 
electi sunt : Georgius Bálintith, votis 68, C. Ladis-
laus Gyulaffi, votis 82, B. Ignatius Bornemisza, 
votis 125, B.Petrus Apor votis 59, B.Georgius Pon-
grácz votis 45. Pro consiliario, ex parte catholico-
rum : B. Petrus Apor, votis 37, B. Joannes Torocz-
kai , votis 30, C. Franciscus Lázár, votis 17; ex 
parte reformatorum sive calvinistarum : C. Adamus 
Bethlen, votis 128, C. Alexander Teleki, votis 70, 
Stephanus Daniel, votis 62. Pro protonotario, ex parte 
catholicorum : Alexius Henter, votis 31, David Má-
riaffi, votis 31 , Andreas Boér, votis 28 ; ex parte 
reformatorum sive calvinistarum : Gabriel Alvinczi, 
votis 120, Josephus Inezédi, votis 100, Joannes Cse-
rei senior, votis 65. Ut instruetionem componerent, 
qua methodo procedat Continua Tabula, hae personae 
sunt electae, etquidem primo ipse Dnus B. Georgius 
Pongrácz, ex parte Tabulae Reg. duo protonotarii, 
Sigismundus Kún et David Henter, duo assessores 
Tabulae, B. Andreas Szent-Kereszti et Franciscus 
Czikó; ex parte Comitatuum : C. Michael Teleki, 
B. Volfgangus Bánffi, B. Josephus Huszár, Joannes 
Béldi, Petrus Köblös; ex parte nationis siculicae B. 
Josephus Apor, Stephanus Daniel, Joannes Cserei 

13* 
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senior, Stephanus Berzenczei, Joannes GálfFalvi, 
Michael Halmágyi, Franciseus Hunyadi ; ex parte 
nationis saxonicae Andreas Hán, consul medgyesien-
sis et nótárius szász-sehesiensis. 

Item 28-a Maji a memoria hominum inaudita 
tempestas fuit in Toroczkó et Toroczkó-Szent-György, 
tonitrua, crebri fulminimi ictus, fulgura, imber inef-
fabilis, ita, ut in angusta via, quae ducit Enyedi-
num, integra rupes ceciderit, quae fluxum rivi inter-
turbavit, viam imperviam effecit, i ta, ut nec equiti 
amplius via sit pervia. Tanta praeterea erat inun-
datio rivi, ut integros oneratos currus cum hominibus 
rapuerit, per partem pontis lapidei enyediensis trans -
ire nequiverit, quin ipsum pontem destruxisset, si 
veliementia aquae aliquid adhuc durasset; dicunt vix 
a provincia reparabilem viam a rupe. 

11-a Junii Dnus Joannes Nagy de Csatár pro-
mulga te est administrator bonorum Apaffio-fiscalium 
cum titulo eonsiìiarii. 15-a Junii offertur nuptiale 
subsidium serenissimo duci Lotliaringiae Francisco 
Stephano, et serenissimae conjugi ejusdem Mariae 
Theresiae, in 50 millibus floreiiorum hungaricalium 
constans, etquidem ut septem millia ducatorum Status 
inter se repartiantur, tria vero millia ducatorum ex 
restantiis solvantur, verum mox ex communi est so-
lutum. 18-a Junii, ut ad indulgentias possim ire ad 
festum S. Joannis Baptistae in Dobó, exeo Cibinio 
ex favore Eeg. Commissarii ; et posteaquam Tabula 
Judiciaria inchoasset in quinque causis processum 
Jud. Tabulae, die 26-a Junii solvitur diaeta. 

Qui rebellionis motus ad Gyulám ante annum 
excitatus metum incusserat etiam Transylvaniae, hoc 
anno ejus motores primarii morte mulctati suntBudae, 
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nempe Petrus Szegedinecz vulgo Pero dictus, alias 
nationalis militiae in Pécska capitaneus. Joannes 
Sebestyén, Andreas Pásztor, Stephanus Szilasi, primo 
quidem a partibus superioribus rota fracti sunt, ca-
davera eorum quadrifariam seeta, patibulis circa 
Aradinum et Magno-Váradinum, item Sarkad et 
Szent-András rotis superposita sunt; aliqui capita' 
amittentes, similiter in quatuor partes divisi, rotis 
sunt eorum corpora imposita, aliqui solum capite 
plectebantur ; tarnen justitiam superante misericordia, 
plurimi gratia etiam donati sunt a Sua Matte et li-
bere dimissi, aliqui tarnen militiam pedestrem liun-
garicam sequi coaeti sunt. 

Die 31-a Julii resolvuntur officiales Viennae: 
C. Alexander Teleki pro guberniali persona, C. Fran-
ciscus Lázár de Szárhegy, pro supr. judice Reg. se-
dium siculicalium Csík, Gyergyó et Kászon, B. Sa-
muel Kemény, pro supr. comite Cottus Dobocensis, 
David Máriaffi de Maxa, qui kactenus fuit Gubernii 
secretarius, pro supr. comite Cottus Kolosiensis, 
Gabriel Alvinczi pro secretano guberniali, Josephus 
Inczédi pro protonotario, C. Samuel Bethlen et Eme-
ricus Csulai pro assessoribus Tabulae Reg., Petrus 
Dobra pro fiscali directore. Resolutio vacantiae Can-
cellarii suspensa est ob plurimas contradictiones et 
protestationes. Item ex parte DD. saxonum facti sunt 
consiliarii titulares : DD. Michael Zekelius, consul 
cibiniensis, Joannes Kinder, Senator cibiniensis et 
D. Klein , resolvuntur titulares simplices consiliarii. 

Pro hujus anni hibernio 6 regimina equestria 
et 6 pedestria intraverunt ad quartiria in Transyl-
vaniam. 

Anno hoc et Ceres et Bacchus in luctu compa-
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ruerunt, nam nec vernales, nec autumnales segetes, 
prout et vinum plane in minima quantitate habuimus, 
et vinum quidem et illud exiguum, nullius plane 
erat valoris, copiosae tarnen erant tempestates et 
grandines. 

Die 31-a Decembris mortuus est Yiennae C. 
Arivabene, consiliarius Camerae aulicae, supr. admi-
nistrator rerum cameralium in Transylvania, vita 
longiori dignissimus ; nam praeterquam fuerit con-
scientiae inculpatae, procurabat ita bonum hujus pa-
triae, ut si natus transylvanus fuisset, studiosius 
bonum patriae non potuisset procurare. 

Anno 1737. In Januario moritur Nicolaus Tor-
ma supr. Comes Cottus Szolnok Interioris, homo 
bonus, catholicus devotus, bonae conscientiae sed 
scrupulosae, in victu et praecipue in vino delicatus, 
omnibus acceptus, et dum modice ad hilaritatem bibit, 
plane gratiosus et jocosus. Hic est ille, qui etiam ab 
augustissimo imperatore Carolo VI torque aureo est 
donatus. 

Die 22-a Januarii tarn vehemens yentus erat ab 
occidente hyemali, cujus parem moderna aetas non 
sensit , durabat quasi tribus diebus, bine plurima 
aedificia conquassavit, etiam domus meae Tövisiensis 
totum tectum cum camino dejecit. Praeterea tota 
hyeme lupi plurimi de sylvis descendebant, quos in 
tanto numero grassatos fuisse, nullus est qui re-
cordetur. 

Die 1-a Februarii plane mirabile coeleste mete-
orum apparuit horis 6, 7, 8, 9 et circa auroram ; ap-
parebat enim coelum ad ortum fere aequinoctialem 
tarn rubrum et tarn igneum, quale tempore magni in-
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cendii apparere solet, quin imo apparebat ac si flam-
mas evomeret et sciutillas, quod solus aspexi. Appa-
ruit exiguus cometa ad occidentem quasi sub Venere, 
quem ego primo 17-a Februarii observavi. 

7-a et 8-a Április genuum tenus cecidit nix, 
durabatque ad 12-am ejusdem; iterum 13-a Április 
nives usque ad crura hominis ceciderunt, et durarunt 
tota die; 14-a rursum. 24-a et 25-a Április nives 
erant crurum tenus, quin imo totus Április et Majus 
usque ad 14-am diem ita erant pluviosi, ut primo de 
potiori 15-a Maji poterant inchoare seminaturam 
vernalem. 

Pro hoc anno erga solutionem cameraticam 
praeter ordinarium quantum impositi sunt Transyl-
vaniae cu ITU s foeni vigiliti octo millia sexcenti et 
quatuor id est currus 28604, qui sic sunt repartiti: ad 
Bereczk currus foeni duo millia octingenti viginti qua-
tuor id est 2824, ad Bodza quatuor millia trecenti 
quadraginta sex idest 3046, ad Rubram Turrim ter-
mille id est 3000, ad Bistricium quater mille trecenti 
septuaginta sex id est 4376, ad Deés quater mille 
trecenti septuaginta sex id est 4376, ad Maros-Vá-
sárhely sex mille quingenti octuaginta octo id est 
6588. Hoc foenum portarunt in w r e , in via Irosis-
sima , nihil tamen hactenus solutum. 

Die 12-a Maji C. Ladislaus Gyulaffi et B. Jo-
sephus Apor installaverunt C. Franciscum Lázár in 
supr. judicem Reg. sedium Csík, Gyergyó et Kászon 
in mea domo in Csík-Somlyó; et ego eram praesens. 

Nota bene posteritas : hoc anno nullae arbores, 
quin imo nec ipsae salices ad 1-um Maji vel minimas 
emiserunt frondes. 

Militia caesarea hoc anno sic se disposuit ad 
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castra : in Csík régimén Kohárianum equitum et 4 
compagniae pedestres Yenceslai Vallis; ad Bereczk 
5 compagniae pedestres ex regimine Fürstenbussiano; 
ad Tüzed penes Hatolyka 6 compagniae equestres ex 
regimine Posztaczkiano ; ad Bozza 5 compagniae ex 
regimine Hottóviano, et integrum régimén Pestvár-
megyeianum equestre; ad Törcsvár integrum régimén 
Gilányianum equitum et 5 compagniae pedestres ex 
regimine Müfflingiano. Hos omnes eommendat Gene-
ralis Campi Mareschalli Locumtenens Marchio Gua-
dányi. Item ad Bistricium positae sunt 3 compagniae 
equestres ex regimine Posztaczkiano, quos eommen-
dat ejusdem regiminis colonellus C. Oliveri. Militia 
vero haec circa 12-am Julii penetravit in Valachiam 
et Moldáviám. 

Indicitur Congregatio regni pro 2-a Septembris, 
in qua de Continua Tabula, de conseriptione patriae, 
de exactoratu, de quanto militari actum, et quia 
praeter quantum ordinarium 500000 florenorum, et 
suspensos anno elapso 57000 florenos, nomine sub-
sidii petiti sunt floreni Rh. 200000, et ut hi a Sua 
Matte deprecentur per stafetam , concluserunt regni-
colae. Item C. Samuel Bethlen fit Tabulae Reg. as-
sessor, Josephus fero Inczédi deponit juramentum 
pro protonotariatu. Die vero 20-a Septembris C.Ale-
xander Teleki installatur in consiliarium Gubernii. 
Die 18-a Septembris nostri milites infortunium passi 
sunt a turcis et moldavis in Moldavia ad pagum Ko-
manest, desideratis circiter 60 militibus, et honestis-
simo praeclaroque viro Comite Orseti, vice-colonello 
regiminis Comitis a Posztaczki. 

Die 28-a Octobris moritur C. Franciscus Paulus 
a Yallis, Transylvaniae Generalis Commendans, vir 
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traiisylvanis utcumque gratus. Succedit interimaliter 
Generalis Commendans Serenissimus princeps Chri-
stianus Lobkovicz, bohaemus. 

Pestis incepit in districtu Coronensi pagis Zer-
nyest et Tohány, quae pululavit ad aliquot pagos, 
prout et in Terram Fogaras ; suspicio etiam orta in 
Málnás et Papolcz. 

Nostri infortunium acceperunt in Yalacliia Kra-
jovae, desiderati» circiter 400 peditibus et 300 equi-
tibus, et etiam Ribnikio deserto, receperunt se in 
Yalachia in pagum Perisan. 

Item lues pecorum tanta fuit fere per Transyl-
vaniam totani, cui ut similis aliquando fuisset, me-
móriám liominum excedit, vix etiam alicubi aliqua 
exigua cornuta pecora remanserunt. 

Erucae omnes caules depastae sunt; 100 capita 
caul ium 4 florenis emebamus. 

Die 16-a Decembris ingens et a me nunquam ob-
servatum meteorum coeleste ; prius ab occidente ae-
stivo, expost a septemtrione totus aer erat tarn ruber, 
ac si accensus fuisset, et a septemtrione vergebat 
ocidentem versus. Erat vero koris vespertinis 1, 8, 
9 et 10-a. 

Die 14-a Decembris vesperi sub lioram 9-am 
vespertinam in sede Miklósvár pagoque Nagy-Àjta 
auclitus est ingens prodigiosus ejulatus per Vae, vae 
(jaj, jaj) per omnes ejus pagi plateas, diligenterque 
examinatum, an ab aliquo bomine provenisset, sed 
quod prodigium non ab liomine profectum, inven-
timi est. 

Annus bic utcumque infaustus christianis erat; 
saepe multi timoris causa ob metum incursioni» tur-
carum et tartarorum. Alias autumnalia in quibusdam 
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locis large provenerunt, mediocriter in quibusdam, 
vernalia fere ubique parce, vinnm in tertialitate, sed 
bonum ; annus utcumque mitis, siccus, calidus, et 
absque grandine et gravibus tempestatibus. 

Anno 1738. 7-a Februarii ab aeeenso camino 
(ut refertur) arx Csík-Szereda conflagravit. 

Quae diaeta indicta fuit anno superiori pro 2-a 
Septembris Cibinium, eadem in Octobri interrupta 
fuit, rursum 6-a Novembris resumpta, et iterum circa 
finem Decembris intermissa, resuscitata rursum 1-a 
Februarii et terminata ad 31-am Martii. Huic diaetae 
paris adhuc nulla memoria meminit, cujus quia et 
prologus, morte Generalis Comitis Francisci Pauli 
Vallis, fuit tristis, sed epilógus plane tristissimus: 
arestati sunt plurimi magnates, praenobiles, eccle-
liastici, nobiles, omnes Helveticae confessionis, quo-
rum syllabum, ut babere potui, sic habe : ipse Super-
intendens Helveticae confessionis, duo professores et 
duo academici, C. Samuel Bethlen, C. Samuel Teleki? 
B. Joannes Lázár de Gyalakuta, B. Ladislaus Ke-
mény , Gregorius et Joannes Barcsai, Sigismundus 
Toroezkai, Franciscus et Ladislaus Rhédei, N. Szent-
Páli , Daniel Yas de Gerend, Michael Tholdalagi, 
N. Bogáti, Michael Jenei. 

26-a Martii hic Torjae erat terrae motus. 
Die 11-a Maji nix et ingens noctis frigus vineas 

nec non flores fruetuum et glandium quassavit, item 
19-a Maji fuit quasi inaudita tempestas, grando ali-
quorum pagorum segetes autumnales vastavit, prae-
eipue hic Torjae ; ego majorem damni partem in se-
getibus passus sum. 

Die 11-a Junii intra 11 et 12 matutinam ingens 
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terrae motus fuit, similis nunquara recordor, ita, ut 
nec in cubiculis subsistere audebamus, fugiebamus 
unus post alterum ex cubiculis, ingenti enim cum 
mugitu veniebat, homines in patulo cadebant, muri 
et fornices findebantur, campanae sonum dederunt, 
plurima aedificia, tempia, castella ruinavit. 

Die 19-a Junii in aere venerunt vermes flavi 
et nigri in albis crustis, in similitudine erucarum, 
sed delicatissimarum albarum crustarum, habuerunt 
duo cornila longe extensa et quatuor cristas, sub 
cornibus quasi corona erat, superficies aquarum et 
terrae cooperuerant, erant foetidi valde, ita, ut et 
ipsi boves prae foetore incedere non poterant, caiidas 
babebant in duplicem ramum extensas in longum, 
verum quo vesperi venerunt, eadem nocte evanuerunt, 
solas cristas albas permittentes. Ipse etiam oculis 
meis vidi ; bi autem vermes erant circa Oroszfalu, 
Sárfalva, Szászfalu et Nyújtód. 

Die 30-a Junii iterum fuit exiguus terrae motus. 
Lues pecorum et boc anno in summo grassatur. 
Qui terrae motus contigit 11-a Junii, ex con-

cussione terrae ex duabus partibus fluvii Bozza circa 
finem territorii nostri duae petrae ruptae sunt, et 
dicti fluvii alveum impleverunt, ne aqua cursum suum 
persequi valeret, bine in tantum exerevit aqua, 
ut altissimarum etiam pinuum cacumina vix videri 
possent. 

In eodem terrae motu Jassiis in Moldavia unde-
eim monasteria, una turris, quae actu a 15 murariis 
aedificabatur, corruerunt, et omnes 15 murarios tur-
ris cadens oppressit. 

Militia caesarea per totam fere aestatem aesti-
vavit in Cottu Hunyadiensi, cum principe Lobkovicz; 
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liinc summa vastitas illi Comitatui et vicinis allata 
est. De longinquo etiam debebant ad castra cum 
summa molestia portare triticum, avenam et foenum. 

Periciilosissima pestis Cibinii, Carolinae, Clau-
diopoli, Dévae, et bine inde in pagis diversis, ita, ut 
in quibusdam pagis vix aliqui homines remanserint, 
et forte in quibusdam nullus. 

Annus etiam iste uteunque infelix fuit christia-
nis ; amisimus enim Orsovam, Mebádiam, Új-Palán-
kam et aliqua minoris considerationis loca. Praeterea 
vinum in tam exigua quantitate provenit, ut mea vita 
tam exiguumvini proventum non sciam. Jam tempore 
nativitatis Christi vinum novum 40 urnarum vende-
batur etiam 50 florenis hung., antiquum vero 96 fior.; 
in educillis mensura vini novi vendebatur 7-—Spolturis. 
Triticum non in magna copia habuimus, sed nec ex 
gelima ultra metretam acquisivimus, in vernalibus 
abundabamus, sed et in foeno deficiebamus. 

Anno 1739. Quos dominos arestatos anno supe-
riori notavimus, innocentes inventi, una cum Super-
intendente calviniano in Januario libertati restituti 
sunt ; publicata etiam per totam patriam ex mandato 
caesareo ipsorum innocentia; Josephus vero Thordai 
de Csapó in aresto detentus est, eo, quod anonymo 
scripto innocenter detulisset Joannem Thuróczi de 
Csapó, propter quod et is arestatus erat, sed inno-
cens inventus, dimissus, agere porro jure poterit 
contra Thordaium. 

Die 14-a Februarii turris major cibiniensis ful-
mine tacta fuit. 

Die 25-a Martii moritur dilectissimus nepos 
Volfgangus Apor de Al-Torja, cujus avus Andreas, 
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et parens meus Joannes, erant fratres carnales, et 
vel ideo mihi cum moerore memorandus, quod semper 
vixerimus in amore, quod nunquam inter nos tridua-
nae dissidiae fuerint. Fuit eoelehs tota vita. 

Die 29-a Martii vesperi hora 8-a apparuit me-
teorum quoddam eoeleste ; ad dextram enim oecasus 
aestivi totum coelum ruheseebat. 

In Martio hinc et inde magnae tempestates, to-
nitrua et fulminum ictus. 

Diebus 9, 10, 11, 12-a Április nives usque ad 
crura, 13-a vero fuit valde congelata terra. 

Resolutus est pro consiliario Gubernii Michael 
Zekelius consul cibiniensis ; C. Stephanus Mikes de 
Zabola factus est supr. Comes Cottus Szolnok Inte-
rioris; pro actuali Tabulae Reg. assessore definitus 
est Emericus Csulai; secretarius gubernialis ex parte 
catholieorum electus est Alexius Henter de Sepsi-
Szentivány; pro regestratore Gubernii assumptus est 
C. Franciscus Bethlen. 

18-a Junii in montibus ceciderunt nives; item 
16-a ejusdem erat magna pruina ; occasione vero ha-
rum nivium et pruinae non solum pulii, verum et 
grandiores hirundines, prout et apes a potiori sunt 
mortuae. 

Turcae expilant et comburimi Oknam in Vala-
chia ditionis nostrae ; vicem reddunt nostri Springe-
riani levioris armaturae, comburentes et expilantes 
Kimpulung et vicinos pagos ditionis turcicae aeque 
in Valachia, in Julio per passum Törcsváriensem 
intrantes. 

Feliciter nostri se gesserunt in propugnatione 
vallis Perisaniensis in confinibus Valachiae, quod 
dum sub commendo duorum bassarum tria millia tur-
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carum oppiignassent, a nostris viriliter repressi sunt; 
per stratagema circumientes, potiorem partem turcae 
deleverunt, quinque tormenta, complura vexilla et 
aliquot tympana acquisiverunt, magnamque in turcis 
stragem addiderunt, praeterea castra cum omnibus 
curribus nostri acquisiverunt. 

Copiae auxiliares Regii Electoris Saxoniae, re-
duces ex Valachia, pulcbro et splendido ordine, pri-
mo quidem equitatus cataphractus, expost duobus 
tribusque diebus elapsis pedites transiverunt per 
urbem cibiniensem, ad 5200 universim. 

Pax etsi non gloriosa, certo necessaria conclusa 
est inter ehristianos et turcas ad 24 annos, et quod 
maxime dolendum , tanto sanguine saepius amissum 
et recuperatimi fortalitium Belgradense funditus cum 
omnibus aedificiis ex compactatione pacis deletum 
est, turcicoque jugo permissum , una cum Servia et 
Valachia Austriaca. 

Balásfalvae aedificatur residentia episcopi Foga-
rasiensis, item monasterium graeci ritus, nec non 
gymnasium pro juventute valachica, ad quae Caesar 
contulit 25000 fior. Rhen., totidemque debent contri-
buere popae valachici per Transylvaniam. 

Recte sub ipsa anticipatione circa festum S. Mi-
chaelis , dum Gubernium, supremi oificiales ac depu-
tati congregati fuerant, incepit pestis Cibinii ; hinc 
tumultuarie qua qui poterant, omnes Cibinio exibant. 

Die 7-a Octob. sepelivimus Albae-Carolinae ad 
S. Michaelem cum solenni pompa Baronem Grrego-
rium Sorger episcopum Transylvaniae, die 16-a Sep-
temb. mortuum. 

Die 13-a Octob. intra 10 et 11-am noctis horam 
summum tonitrn et fulgur. 
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Die 30-a Octobris 4250 muscovitae, kalmuki, tar-
tari et cosaci, inter quos 250 erant regulati musco-
vitae, etquidem cosaci flintis, pistolis erant provisi, 
tartari vero pharetris et sagittis, qui praedatum ve-
nerant in Yalacliiam Transalpinam, sed quorum re-
ditum (ut fama fert) intercluseratturca, multa praeda 
onusti, praecipue equis, equabus etcornutis pecoribus, 
exeunt per passum Bozza versus Zágon, et primam 
noctem egerunt in prato papolcziensi, secundam noc-
tem egerunt extra passum Ojtoz, in loco Magyaros-
tetö vocato, et inde in Moldáviám intrarunt. Com-
mendarunt hos unus brigaderus generalis moscovita 
vei potius cosacus, quatuor colonelli de propria na-
tione. Yolebant quidem hi transire ob metum turcae 
per Máramaros, sed a Serenissimo principe Commen-
dante Generali principe Christiano a Lobkovicz non 
sunt permissi. Hi parata pecunia debebant vivere, 
panis quidem et avena ex magazino dabatur, sed 
parum acceptarunt, tartari enim recentibus carnibus 
equinis vescebantur. 

Scriptores hungarici et moscovitici sufficientem 
pro hoc anno scribendi habebunt materiam, ego, qui 
solum res transylvanicas prosequor, manebo in Tran-
sylvania. Cum 20 itaque regiminibus dum aliquo 
tempore princeps Christianus Lobkovicz mansisset in 
Cottu Hunyadiensi, intravit in Yalachiam Austriacam, 
ibi nihil memoratu dignum operando, per passum 
Rubrae Turris in Transylvaniam egreditur ad finem 
Septembris, et omnia 20 regimina in Octobri, non 
sine aggravio patriae, commorantur in hac patria, 
prout et 13 regimina pro quartino disposita sunt in 
Transylvaniam. Praeterea annus hic valde noverca-
batur, plurima tonitrua, fulminum ictus, grandines 
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non exigua damna causabant ; ob continuas pluvias 
et rubiginem, si atiqua loca excipias, paucissima tam 
autumnalia, quam vernalia provenerunt, et ubi etiam 
in stramine aliquod triticum fűit, vix ex gelima, 
quin imo in quibusdam locis ex tribus quatuor ge-
limis vix metreta provenit ; continuae pluviae matii-
ritatem uvarum impediverunt, et maxime pruina in 
Octobri uvas congelavit, hinc vinum in perfecta qua-
litate non habuimus, imo quibusdam in locis vix ali-
quid provenit. Pestis hoc anno etiam, praecipue circa 
Claudiopolim , grassatur. 

Intra 5-am et 6-am Decembris circa horam un-
decimam noctis fuit tempestas cum fulgure et tonitru. 

Armo 1740. Circa dies 12-ini Januarii a rigore 
frigoris intensissimi et a saevitie insolita venti Bo-
reae (vulgo Nemere szele dicti) nivibus mixti, aliquot 
personae interfectae sunt in campis Háromszékiensi-
bus. Denique erat liyems diutina, frigidissima, ven-
tosissima; hinc idem Boreas nivibus mixtus intra 
diem 23 et 24 Febr. interfecit Andreám Szeredai de 
Szent-Rontás, generum Michaelis Mihálcz, ad Már-
tonfalva Sedis Kezdi. Denique etiam post festum An-
nunciationis Beatae Mariae Virginis frigus saeviebat, 
et nives vix solvebantur, nisi circa 2-am Április. Ex 
Moldavia vero ex certa relatione refertur, quod Pon-
tus Euxinus ad bonam partem congelatus sit, quod 
inauditum est; nives extraordinariae, pecora et oves 
cum pastoribus grande frigus et saevus ventus in 
campis interfecerunt. 

5-a Április, intra horam 8 et 9 vespertinam 
tolerabilis terrae motus. 
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10-a Április crurum tenns cecidit nix et duravit 
usque ad 12-am ejusdem. 

6-a Maji nix unius spitanae cecidit, quae eadem 
die quidem soluta est, sed ad liane diem nec salices 
frondes emiserunt, primo circa 12-um Maji ineepe-
runt emittere; denique etiam Majus frigidus usque 
ad 15-um exclusive. 

Pro 28-a Mártii indicitur congregatio Regni, 
quo ob aetatis Senium, valetudinem sinistram, ingens 
lutum et extraordinarias exundationes ire 11011 pote-
ram. 29-a legitur catalogus, die 31-a Mártii Com-
missarius Reg. serenissimus princeps Christianus a 
Lobkovicz proposita regia proponit. 5-a Április a 
dicto principe quantum annuum resolutum aperitum 
est in 537806 fior. et 30 xr. 5-a Április publicatur 
consiliariatus Comitis Adami Teleki. 6-a Április 
publicatur forum liebdomadale diplomaticum pro Ba-
lásfalva ad diem Jovis. 11-a Április ad metas de-
terminandas inter nostrum et turcicum territórium et 
ex parte patriae determinantur commissarii ; ex parte 
Comitatuum C. Antonius Kornis, supr. comes Cottus 
Hunyadiensis, ex parte siculorum Alexius Székely 
de Kilény, ex parte saxonum Stephanus Zevald. 25-a 
Patres Societatis Jesu urgent incorporationem et ar-
ticulorum quondam contra ipsos latorum abolitionem, 
sed acatholici excipiunt in paribus. Denique ultima-
tim conveniunt nationes, ut Comitatus contribuant a 
37 calculis, siculi a 17, saxones a 37, loca taxalia a 
7 et medio ; medius ealculus aequaliter repartiatur, 
et durabit haec conventio per triennium. 

1-a et 2-a Julii ingens nubifragium in montibus 
tantam causavit exundationem, qualis nec senissimi 
homines recordantur; bine aquae plnrimas molas, 

MOHÜM. HUNG. HIST, — SCRIPT. XI- 1 4 
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pontes destruxerunt, prata et quorimdam pagorum 
jugera inundaverunt, ut verbo quasi incredibile est, 
quam procul se ab alveis extenderint, linde et aliquot 
bomines extra alveos submersi sunt. Pluebat quasi 
sine intermissione a die 23-a Maji usque ad diem 
lO-am Julii inclusive. 

Posteaquam ex domo Serenissima Habsburgica 
anno Domini 1272 RudolphusI in imperatorem fuis-
set evectus, devicissitque gloriose Ottocarum regem 
Bohemiae in praelio interfectum, Austriamque liac glo-
riosa Victoria sibi appropriasset : expost ab eodem 
augustissimo imperatore descendentes, dicti de domo 
Austriaca, et a Ferdinando I ab anno 1527 ad prae-
sentem usque annum 1740, annis scilicet 213 aposto-
lica mariana corona coronatis sacris verticibus Hun-
gáriám gloriosissime felicissimeque gubernassent, 
usque ad modernum augustissimum Carolum VI, qui 
etiam augustissimus imperátor, dubius haeredis mas-
cnlini, clementissima sua auctoritate effecit, ut ex 
eadem augustissima domo Austriaca foemineus sexus 
etiam sponte et libere a Statibus in successionem 
haereditariam dictorum regnorum acceptaretur ; sed 
prob dolor, complorante universa ecclesia, attonito 
prae maerore orbe cbristiano, fatali et luctuosissimo, 
coronae apostolico-hungaricae ineffabili luctu, post-
quam eadem augustissima domus Austriaca meritis 
in Deum, in universam cbristianitatem, et vel ma-
xime in Hungáriám et eidem adjunctas provincias 
implevisset, in fato augustissimo imperatore Carolo 
VI die 20-a Oetobris defuncto in virili defecit se-
mine , cujus ut foemineus sexus virtutes viriljs sexus 
sequi, et ad bue superare valeat, sinceré opto. 

Annus hic ingratissimam sui memóriám reliquit. 
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Nam erat cliaristia summa, ita, ut incolae ob intole-
rabilem famem ad exoticas partes se recipere habue-
riut necesse, triticum in magna parte Transylvaniae 
vel nullum vel exiguum, triticum saracenicum et 
panicum tempestiva pruina decoxit, avena utcunque 
provenit, sed immatura, vinum, ob tempestivum fri-
gus et nives, nullum, grandines hinc inde in vineis 
et segetibus non exigua damna causarunt. Inaudita 
inundatio aquarum multis in locis segetes et foenilia 
sepelivit, quae contigit 2-a et 3-a Julii ; ubi a me-
moria hominum aquae visae non sunt, insolita inun-
datio pluviarum et illa loca inulilia reddidit. 5-a 
Septembris Torjae fulmen unum meum acervum tri-
tici percussit; disjiciendo ab igne salvare potui. Si-
militer in festo S. Michaelis in Comitatu Hunyadiensi 
horreum Dni Alexii Orbán in pago Benczencz simul 
et semel in quatuor partibus quatuor, et quintum ful-
men unum acervum percusserunt, erant tamen ful-
mina sicca. Caules exiguas habuimus, pisa in multis 
locis ab eruca consumpta sunt, milium per totam 
patriam fere nullum. A 10-a Julii usque ad festum 
S. Michaelis continua siccitas, linde seminatura au-
tumnalis de potiori a festo S. Michaelis est inchoata, 
ab eo vero tempore copiosae pluviae et nives. Triti-
cum 7, de ordinario tamen 8, siligo 5 — 6, panicum 
hordeum, triticum saracenicum tribus et medio quarto, 
avena uno et medio floreno vendebatur, vinum unius 
anni jam tempore vindemiarum 60 ung. florenis ve-
niebat. Messern tritici hic Torjae primo 26-a Augusti 
incipere potui. 

Anno 1741. Indicitur Diaeta pro 20-a Februarii 
Cibinium. 22-alegiturcatalogus. 23-a Sacri Rom. Imp. 

14* 
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Princeps Christianus a Lobkovicz, tamquam commis-
sarins Reg. proponit postulata reginae Mariae The-
resiae, nempe : ut Saerae reginae ab omnibus con-
svetum bomagium deponatur, item ut articuli in 
legibus patriae Societati Jesu praejudiciosi, necnon 
articuli quicunque contra augustam domum Austria-
cam viderentur, deleantur, nec non ut delegati mit-
tantur Yiennam ad obedientiam deponendam ; item 
ut absente Praesidente actuali, pro his comitiis novus 
Praesidens eligatur, coram quo negotia regni tracten-
tur. 27-a Februarii non consenserunt Status ut no-
vus praesidens eligatur, sed secundum Resolutionem 
Leopoldinam, ut in absentia actualis Praesidentis 
senissimus consiliarius praesideat, coram quo negotia 
regni tractentur. 28-a Februarii resolutum est, ne 
expost regalistae fiant deputati Comitatuum et Se-
dium. Die 2 a Martii consvetum liomagium fidelitatis 
ab omnibus Statibus depositum est, cum hac ceremó-
nia: in domo regnicolarum ad occasum super sca-
bellum erat mensa una cum scabello, peristromatibus 
ornata, super mensam sub canapaeo stabat imago se-
renissimae reginae Mariae Theresiae, penes sedes 
praeparata pro Commissario Regio. His positis, ab 
omnibus Ordinibus invitatus est Commissarius Reg. 
serenissimus princeps Cbristianus Lobkovicz, qui 
etiam subito ascendit in veste aurea veliera gestare 
solita, in collo pendebat vellus aureum ; qui ascen-
dens, ad dictam sedem se posuit, et in sua praesentia 
dum deponebatur homagium praesens sedit; quousque 
vero liomagii depositio durabat, duae aquilae super 
tectum domus regnicolarum ludebant. 

A die 12-a Martii inclusive usque ad diem 
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26-um ejusdem aeque vehemens ventus africus nivi-
bus mixtus cum magno gelu. 

Die 13-a Mártii natus est serenissimus archidux 
Austriae, Josephus, Benedictus, Fridericus, Augustus, 
et quod curiosum est, eadem hora, qua anno supe-
riori 20-a Octobris augustissimus avus Carolus VI 
imperátor decessit, hora nempe 2-da matutina. 

Quantum, tarn ordinarium, quam extraordina-
rium, hujus anni consistit in florenis Rhen. 587806 
30 xr 

Die 6-a Maji quadrante secundo ad primam Ex-
cellmus ac Illrimus Comes Stephanus Kornis de 
Göncz-Ruszka moritur, S. C. R. A. Mattis camera-
rius, Status et Exc. R. Transylvaniae Gubernii con-
siliarius intimus, Generalis Commissarius Provincia-
lis , primo Cottus de Küköllo, secundo Cottus Al-
bensis Transylvaniae emeritus Comes supr. profecto 
magno sui desiderio relieto, non sine moerore etiam 
meo, mihi namque semper fuit addictissimus. 

Pro neonato Serenissimo archiduce Status de-
terminarunt donum quindeeim millia Rhenensia id est 
fl. Rhen. 15000. Salaristas eos declaravit esse Gu-
bernium, qui gaudent regio salario. 

Occasione mortis Excellmi C. Stephani Kornis, 
anno superiori electus quidem iilius Antonius Kornis 
ad reambulandas metas occasione pacis cum turca, 
se excusavit, et in locum ejus electus est B. Andreas 
Szent-Kereszti de Zágon. In locum etiam Dni Schül-
ler saxones debebant alium determinare. Secundum 
superius dictum decretum ablegati Viennam electi 
sunt Excellmus Gubernátor C. Joannes Haller votis 
29, a parte catholicorum ; ex parte Comitatuum et 
calvinistarum : C. Michael Teleki votis 50 ; ex parte 
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siculorum : catholicus C. Ladislaus Gyulaffi de Rá-
tóth, votis 63, B. Joannes Lázár de Gyalakuta, calvi-
nista, votis 67; ex natione saxonica, lutlierani: Pet-
rus Binder, Senator cibiniensis, votis 55, Michael 
Schüller, consul medgyesiensis, votis 81; ex unita-
riis sive arianis : Joannes Simon, votis 31. Si vero 
Excellmus Gubernátor licentiam non haberet Yien-
nam eundi, loco ipsius qui plura post ipsum vota 
habuit, supplebit; habuit vero praeses Tabulae B. 
Georgius Pongrácz. Si vero Excellmus Gubernátor 
ascendet Viennam, habebit pro honorario 1000 duca-
tos, omnes vero diurnum habebunt 16 Rhen, florenos, 
praeter arianum, qui habebit 8. Expunctio articulo-
rum augustae domui Austriacae praejudiciosorumnec-
non Societati Jesu ex Approbatis, Compilatis legibus, 
et modo indecisa mansit, causantes absentiam actua-
lis praesidentis. Denique comitia haec erant valde 
turbulenta, in quibus variae disputationes, factiones 
et discordiae dominabantur, et primo soluta sunt 
die 18-a Maji. 

Alexius Csató, filius quondam Joannis Csató 
de Deine, vice-judicis Regii sedis superioris Csík, 
Ordinis S. Francisci strictioris observantiae, bis hu-
jus provinciáé sancti regis Stephani Provincialis, 
nondum terminato secundo provinciolatu moritur ; vir 
eximiae doctrinae, sapientiae et prudentiae, omnibus 
patriae filiis charus ob svavem et affabilem sui acco-
modationem, ita, ut ab inclyto Statu catholico Tran-
sylvaniae meruerit eligi in episcopum Transylvaniae. 
Vix spero, quod viro huic incomparabili per saecu-
lum similem sint habituri Patres Franciscani in Tran-
sylvania. 
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Die 7-a Augusti Springeriani milites trajiciendo 
Petrum László ex Zágon occiderunt. 

Reginalis Majestas resolvit in camerarios suos 
Comites Antonium Komis , Stephanum Mikes, Fran-
ciscum Gyulai, Josephum Bethlen, Gábrielem Beth-
len. Ladislaum Teleki, item Barones Paulum Haller, 
Ladislaum Kemény; in decretalem camerarium Co-
mitem Dionysium Bánffi. 

C. Ladislaus Gyulaffi de Rátóth resolutus in Can-
cellarium aulicum. 

Ex electis in superioribus eomitiis ad salutan-
dam et homagiale obsequium deponendum reginae 
juxta resolutionem fatae Suae Mattis pergunt ad ean-
dem, ex parte Comitatuum : B. Georgius Pongrácz, 
Tabulae Reg. praeses, catholicus, Michael Teleki, 
calvinista; a parte siculorum : C. Ladislaus Gyu-
laffi, neoresolutus Cancellarius et Sedis Udvarhely 
supr. judex Reg. catholicus, B. Joannes Lázár , cal-
vinista ; a parte saxonum : Petrus Binder, Senator 
cibiniensis, Michael Schüller, consul medgyesiensis» 
qui in Octobri se moverunt. Ariánus sive unitárius 
admissus non est. 

Resolutus est in episcopum Transylvaniae B. 
Franciscus Klobusiczki. 

Pro 15-a Novembris supremi officiales et depu-
tati congregati sunt Cibinium ad decretimi reginae, 
in quo mandat, ut 5 millia equitum bene armatorum 
sistantur ad servitia ejusdem. Verum dicti supremi 
officiales et deputati; ut de praeliminariis quidem fiat 
discursus, concluserunt, meritum vero hujus rei re-
jecerunt ad communera congregationem regnicolarum, 
pro qua impetranda die 24-a Novembris per celerem 
staffetam humillimam transmiserunt Regiae Matti in-
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stantiam, Cibinii praestolantes resolntionem ; citm 
vero usque ad diem 15-am Decembris nulla resolutio 
venerit, pro interim dissoluti sunt. 

Per quosdam zingaros pestis in sedem Három-
szék e Moldavia allata, pululare cepit in Dálnok, 
Albis et Osdola. 

Annus etiam liie, a festő S. Michaelis usque ad 
nóvum annum fere totus siccus, miserabilem sui me-
móriára reliquit, nam praeterquam quod nec senis-
simi homines recordantur, etiam nulla história me-
minit, quod sic absolute nullum vinum in Transyl-
vania provenisset — nam paucillum illud, quod, aceto 
deterius, pro venit, pro nihilo reputandum est — sed 
nec Ceres per totum florida comparuit si paucula 
loca excipias, nam triticum saracenicum circa fìnem 
Septembris ex magna parte pruina decoxit. In prae-
dicta siccitate infiniti quasi mures maxima damna 
fecerunt tam in pagis quam in campis. 

C. Ladislaus Gyulaffi de Rátótb, ascendit Vien-
nam, ad munus Cancellarli aulici transylvanici 
obeundum. 

Tlieobaldus Sacri Rom. Imp. Comes a Csernin, 
bokaemus, interimalis Generalis Commendans. 

Anno 1742. Die 22-a Januarii in festő S. Vin-
centii tam potens erat sol in calore, ut hic Torjae 
coaxationem ranarum audiverimus. 

Quam staffetam die 24-a Novembris scripsimus 
superius discessisse ad reginam ratione 5000 mili-
tum, eadem a regina cum resolutione redivit 29-a 
Januarii ; hinc pro die 27-a Februarii generalis cou-
fluxus est indictus Cibinium. 1-a ergo Martii lectus 
est catalogus, quo perlecto, invitatus Reg. Commis-
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sarius Theobaldus Comes a Csernin compartiit inter 
regnicolas, et nomine reginae resolutionem publica-
vit, quod nempe nonnisi lOOOequitessumptibusPrin-
eipatus desideret regina: duo vero millia peditum sine 
sumptu Prineipatus pro supplemento aliorum regimi-
num velit habere. Huic propositioni simile decretum 
reginae est publieatum inter Status, verum Status 
non eonsenserunt ut duo millia peditum pro supple-
mento regiminum dentur, sed maluerunt offerre in-
tegrum pedestre regimen. 

Eodem die 1-a Martii publicatus est tam per 
decretum , quam diploma episcopatus Transylvaniae 
Excellmi ac lindissimi Dni Francisci Nepomuceni 
Klobusiczky, et penes dictum diploma etiam instal-
l a t a est in consiliarium Gubernii. 

13-a Martii fit votisatio pro consiliario et supr. 
Provinciali commissario, 14-a vero ejusdem publica-
tur candidatio, sie ; ex parte catholicorum pro con-
siliario : B. Petrus Apor, votis 70, B. Joannes To-
roezkai, votis 63, B. Franciscus Haller, votis 30; 
ex parte reformatorum sive calvinistarum : C. Adamus 
Bethlen, votis 62, B. Stephanus Daniel ; votis 33, 
Gabriel Alvinczi, votis 32. Pro Commissario provin-
ciali, ex parte catholicorum : C. Antonius Kornis, 
votis 68, C. Stephanus Mikes, votis 64, B. Ignatius 
Bornemisza, votis 37; ex parte reformatorum sive 
calvinistarum : C. Emericns Bethlen, votis 53, B. 
Volfgangus Bánffi, votis 47, C. Michael Teleki, 
votis 39. 

De praefatis vero 3000 militibus inelyti Status 
talem fecerunt subrepartitionem 3 ut nempe repartian-
ti\r juxta calculos contributionales, sic ergo inelytis 
comitatibus a calculis 37 obveniunt milites in uni-
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versnm personae 1056, ex quibus equites 352, pe-
dites 704; inclytae nationi siculicae a caleulis 17, 
personae in universum 486, ex quibus equites 162, 
pedites 324; Comitatibus readplicatis a caleulis 7, 
personae in universum 201, ex quibus equites 67, 
peclites 134; almae nationi saxonicae a calculis 37, 
personae universim 1056, ex quibus equites 352, 
pedites 704; locis taxalibus a calculis 7, in univer-
sum personae 201, ex quibus equites 67, pedites 
134. Summa summarum 3000, ex quibus equites 
1000, pedites 2000. 

In Martio cometa apparuit, qui non diu duravit. 
Hyems utcunque sine nivibus transiit, in Martio 

subinde abundans nix ; 1-a vero Április et 2-da ad 
mediam quasi diem ningebat, et copiosa nix decidit, 
a prandiis pura aura, 3-a eleműm Április intensum 
frigus mane. Die 9-a Martii fluvius A luta ita defecè-
rat,ut in alveo per aquam quivis pedes unum passum 
faciendo facile transiverit; in quo loco inceperit aqua 
deficere, nullus relationem certam adfert ; certum 
quidem est, superius molas in Gidófalva, et inferius 
in Kilyén suum cursum tenuisse, in Sepsi-Szent-
György vero et in Bedöháza intermediis molis aquam 
fere totani defecisse, ita, ut bae molae cursum suum 
tenere non valuerint. 

6-ta Április quadrante ad tertiam erat sensibilis 
terrae motus. 13-a Április nix duorum digitorum et 
magnum frigus. 16-a Április crurum tenus cecidit 
nix, et eodem die per trahas ivi ad templum, sed 
ipsissima die iterum liquefacta est. 

Nota posteritas : Joannes Kászoni, modo dictus 

Joannes Bornemisza L. B. de Kászon, nam cognoiren 

ipsius prius solum erat Kászoni, sed per clementiam 
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angustissimi Caroli VI addidit Bornemisza, cu-
jus progenitores ex Nagy-Kászon oriundi, ibique 
cognomine Csutak vocati, nobiles unius sessionis, 
per matrimonium acquisiverant aliquam possessio-
nariam portionem in Cottu Albensi, pago Váradgya, 
penes Albam Carolinam, ibique in porta salinario 
minora gerebant officia. Modo vero dictus Joannes 
Bornemisza, tum Kászoni, anno 1687 Claudiopolim 
ad studia venit, cui ego puer convixi tribus annis, 
nam eodem anno inckoavit sua studia a poèsi, altero 
anno continuavit rlietoricam, tertio demum anno 
didascalus minimistarum, seu docuit parvam scho-
lam. Expost penes Lib. Baronem Michaelem Száva 
scribae officio functus, ab eodem, tanquam salisfodi-
narum inspectore, constitutus fuit magulator salisfo-
dinarum Kolosiensium, perComitem vero Steplianum 
Apor, tanquam thesaurarium , earundem salisfodina-
rum supremus inspector nominatus est; quo officio 
aliquot annis clextere functus, dum Franciscus Balog 
de Radnót cessiset sponte officio perceptoratus the-
saurariatus, per dictum Stephanum Apor in ejusdem 
officium successit. Quo officio per totum tempus Rá-
kócziani motus functus, cum Benedictas Henter de 
Sepsi-Szent-Ivány, supr. judex Reg. sedium siculica-
lium Csík utriusque Gyergyó et Kászon, partes Rá-
kóczianas sequeretur et in Moldavia delitesceret, per 
recommendationes varias, anno 1708 earum incl. 
sedium supr. judex Reg. electus et confirmatus fuit-
Mortuo vero augustissimo imperatore Josepho, dum 
piissimae memoriae imperátor Carolus VI felix ré-
gimén auspicaretur, cum C. Ladislao de Bethlen, Reg. 
deputationis membro ex parte comitatuum, et Jo-
anne Hozmán, aeque deputationis membro et consule 

220 P. APOR. 

cibiniensi, liic ex parte nationis siculicae, ad salu-
tandum ethomagiale obsequium depouendum ex parte 
Principatus Yiennam missns, ibi magnós sibi patro-
nos conciìiavit. Redux in pátriám, non more con-
sueto per Status (nam per vota Statuum vix acquisis 
set), sed solum ex candidatione Status catliolici in 
pro-cancellarium Yiennam eligitur, et tarn benignum 
expertus est praefatum augustissimum imperatorem 
Carolum VI, ut ad illám solum candidationem in of-
ficio cancellariatus confirmaret. Jam per aliquot an-
nos installatus cancellarius, dum anno 1721 C. Mi-
chael Mikes, consiliarius Gubernii, e vivis excessis-
set, se in consiliarium Gubernii confirmari fecit abs-
que electione Statuum ; occasione vero Pragmaticae 
Sanctionis, dum anno 1722 Status Transylvaniae 
serenissimam tunc archiducissam Mariam Theresiam 
in haereditariam principem receperunt, in Transyl-
vaniam reversus, persuasit augustissimo Carolo VI, 
ipsum fuisse ex primariis, qui Status induxisset ad 
eandem Sanctionem sanctiendam , unde praefatus au-
gustissimus Imperator honoravit illum titillo consi-
liarii Status, adeoque Excellentissimi, cum addito 
22000 florenorum Rhen, grationali. Superaddidit qui-
dem aliquid , verum etiam in hac summa possidet 
dominium Görgényiense, prout et multas possessio-
nes pecunia coemit, ad quas consensuales regias im-
petravit. Sed et matrimonia ipsius fuerunt fausta ; 
nam prius duxerat Claram Bodoni, Spectabilis Blasii 
Boclonis filiam, a qua suscepit duos filios modo su-
perstites, Ignatium primum , cui procuravit officium 
supr. Comitis Cottus Thordensis, secundum Joannem, 
quem militem esse voluit, et eousque egit, ut in re-
gimine Havoriano factus fuerit supremus tribunus 

SYNOPSIS MUTATIONIJM. 221 

Mortua vero Clara Bodoiii Viennae. secundam uxo-
rem accepit Barbaram Haller, Comitis Stephani 
Csáki, supr. Comitis Cottus Kolosiensis viduam, fi-
liam vero magni illius Baronis Stephani Haller, prae-
sidentis regni et Comitis supr. Cottus Thordensis, a qua 
suscepit Paulum Bornemisza, modo rhetoricae stu-
diosum. Per mortem vero Baronis Stephani Vesselé-
nyi, praesidentis Statuum, a Statibus regni inter tres 
eandidatos fuit etiam unus ex candidatis pro praeside 
Statuum, et ex tribus ipse fuit confirmatus ab augus-
tissimo Carolo VI. Variae quidem erant regnicola-
rum contra hunc Dnum Cancellarium quaerelae, quod 
quosdam, antiquae prosapiae aeque dignis, si non 
dignioribus personis praeposuerit, similiter indignio-
res et incapaciores prae capacioribus et dignioribus, 
multos absque ulla candidatione Statuum, et eorum, 
quorum intererat, ad officia confìrmari curaverit, 
quod utique ideo fecit, quod toto suo cancellariatus 
tempore nullum promoverit, nisi ipsi vel magnam 
summam pecuniae, vel pagos, vel possessionarias 
portiones, vel promontoria, vel notabilem argente-
riam au clenodium dedisset. Hac arte facile fuerat 
ipsi ditescere , ut fidedigni, qui ad officia promove-
bantur, retulerunt. Ad ultimum tarnen collusione 
facta cum principe Christiano a Lobkovicz, Gene-
rale Commendante Transylvaniae coram augustissima 
regina Hungáriáé Maria Theresia multa dictus prin-
ceps ipsi ad oculos objicit ; post objecta, inter electos 
per Status pro Cancellano regina C. Ladislaum Gyu-
laffi de Rátóth confirmavit. Dum vero haec scribo 
in rei purissima ventate, nolim, posteritas putet haec 
me ex aliquo livore scripsisse, cum mihi, saltem ad 
faciem, semper se ostenderit amicum, sed scribo, ut 
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in ipso ostenderem posteritati lusurn mundi et fortu-
nae, quomodo quis fidat fortunae, cum et hie cancel-
larius exemplo omnium fere praedecessorum eancel-
lariorum (si paucos exeipias) in scopulos impegerit. 
Quamvis filium suum Ignatium viis, módis et artibus 
omnibus successorem cancellarium tam in Transyl-
vania, quam Viennae laboraverit, et ideo etiam ad 
obeundum officium suum Praesidentis regni in Tran-
sylvaniam regressus non fuerit : verum omnis ipsius 
labor erat inanís et frustraneus ; unde casum bunc 
bene notet posteritas. Ultimo hoc anno, sponte an 
per insinuationem, omnibus suis offieiis cessit, et per 
decretum mandatum est Statibus, ut loco ipsius tarn 
praesidens regni, quam gubernialis consiliarius alii 
eligantur. 

In locum ergo ejus ut praesidentis ex parte ca-
tholicorum electi sunt : Georgius Bálintith, votis 67, 
C. David Petki , votis 58, B. Joannes Toroezkai, 
votis 46 ; ex parte reformatorum sive calvinistarum : 
C. Adamus Bethlen, votis 70, C. Alexander Teleki, 
votis 54 , B. Sigismundus Bánffi, votis 54. 

Similiter in locum ipsius ut consiliarii ex parte 
catholicorum : C. Ladislaus Gyulaffi, votis 76, C. Ste-
phanus Mikes, votis 27, B. Paulus Haller, votis 27; 
ex parte reformatorum sive calvinistarum: C. Michael 
Teleki, votis 28, B. Andreas Szent-Kereszti, votis 
27, B. Samuel Kemény, votis 24, B Joannes Lázár, 
votis 24. 

Etiam hoc anno nullae arbores, quin imo nec 
ipsae salices ad 1-mum Maji emiserunt frondes. 

Tarn ordinarium quam extraordinarium quan-
tum totius patriae consistit hoc anno in fior. Rhen. 
671376 xr. 50. 
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Baro Ladislaus Mikola de Szamosfalva, Tabulae 
Reg. assessor, antiquae prosapiae, a Dezmir, es pri-
mis ungarorum ducibus descendens, cujus progenito-
res maximarum palmarum viri, et veri patriae patres 
et cives, hoc anno 28-a Április, tarn familia in ipso 
in virili semine, quam vero ipse in persona, annorum 
82 senecio, defecit. 

Serenissima regina Maria Theresia decretaliter 
indixit diaetam pro 21-a Maji, quo die et catalogus 
regni perlectus est, absentibus fere omnibus Statibus, 
nonnisi tempore lectionis catalogi praesentibus unico 
solo comite supremo, duobus regalistis et sedium si-
culicalium Udvarhely et Háromszék deputatis, tribus 
vero expressis locorum taxalium, sed neque proto-
notarii, neque guberniales secretarli fuerunt praesen-
tes. Hinc catalogum regni necessitabatur legere Ex-
cellmi Dni episcopi secretarius; neque more solito 
absentes, sed praesentes notati sunt. Nunquam simi-
lis catalogi regni lectio observata est, nota posteritas. 

26-a Maji perlectum est decretum regium, in 
quo materna teneritudine agnoscit regina promptitu-
dinem Statuum in erigendo equestri regimine, cujus 
stabales officiales per Consilium Bellicum denomina-
buntur, reliquos vero officiales cum consensu tribuni 
patria seiiget, ita, ut legio haec sit cum Rhanh; du-
rante bello, praeter naturalia (quae regina submini-
strari curabit extra patriam), sumptus patria submi-
nistret; facta autem pace totum stipendium regina 
administrari curabit, durabitque finito bello legio 
haec annis 15. 

Legionen! vero pedestrem privatam regina non 
admittit, sed ex promissis 2000 capitibus veteranas 
legiones tanquam per tyrones supplebit, ita, ut quin-
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que novae centuriae, quaelibet centuria constans ex 
140 capitibus, applicabuntur regimini Gyulaiano, 
quarum aeque officiales aptos cum cointelligentia tri-
buni patria denominabit ; utrumque boc régimén de-
nominationem liabebit legionis transylvanicae.